UBND TỈNH CÀ MAU             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /SNNMT Cà Mau, ngày        tháng 9  năm 2025

 V/v Đẩy nhanh tiến độ xuống giống

 vụ lúa Thu Đông và Lúa tôm 2025

Kính gửi:

      - UBND các xã, phường

      - Các Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Thủy lợi;

- Các Trung tâm: Khuyến nông, Giống Nông nghiệp,

   Quản lý và Khai thác và công trình Thủy lợi.

Qua tổng hợp báo cáo của các xã, phường tính đến ngày 20/9/2025 toàn tỉnh

đã xuống giống lúa Thu Đông được 1.812 ha/34.035 ha, đạt 5,32% và Lúa tôm

xuống giống được 14.512 ha/90.266 ha, đạt 16% so với kế hoạch. Căn cứ Thông

báo số 13/TB-SNNMT ngày 17/7/2025 Hướng dẫn lịch thời vụ xuống giống và cơ

cấu giống lúa cho vụ Thu Đông năm 2025, khung lịch thời vụ kết thúc vào ngày

5/10/2025 và Thông báo số 23/TB-SNNMT ngày 21/7/2025 Hướng dẫn lịch thời

vụ xuống giống và cơ cấu giống lúa cho sản xuất lúa tôm năm 2025-2026, khung

lịch thời vụ kết thúc vào ngày 30/9/2025. Qua đó cho thấy, tiến độ xuống giống trà

lúa Thu Đông và Lúa tôm rất chậm khả năng nông dân các địa phương có thể

xuống giống bị trễ hơn lịch thời vụ, vấn đề này sẽ làm ảnh hưởng đến hiệu quả sản

xuất, nhất là trà Lúa tôm gieo sạ trễ ở các xã khu vực phía Nam tỉnh Cà Mau (xã U

Minh, Nguyễn Phích, xã Trần văn Thời, Khánh bình, xã Tân Lộc, Trí Phải, …..) có

thể thiếu nước ngọt cuối vụ nếu mùa mưa kết thúc sớm sẽ bị ảnh hưởng xâm nhập

mặn làm giảm năng suất và thiệt hại trà Lúa tôm.

Trước tình hình trên, để sản xuất vụ lúa Thu Đông, Lúa tôm đạt chỉ tiêu về

diện tích và sản lượng, Giám đốc Sở Nông Nghiệp và Môi trường đề nghị UBND

các xã, phường các đơn vị trực thuộc Sở tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung

như sau:

1. UBND các xã, phường:

Chỉ đạo Phòng chuyên môn chuyên môn, ban ngành đoàn thể, chính quyền

địa phương các ấp, khóm, đẩy mạnh tuyên truyền vận động, hướng dẫn nông dân

tập trung mọi nguồn lực máy móc, dụng cụ, trang thiết bị, nhân công lao động,…

đẩy nhanh tiến độ xuống giống vụ lúa Thu Đông từ nay đến hết ngày 5/10/2025

gieo sạ dứt điểm và Lúa tôm từ nay đến hết ngày 30/9/2025 gieo sạ dứt điểm.

Trường hợp những ấp, khóm diện tích xuống giống lúa Thu Đông và Lúa tôm

không kịp theo lịch thời vụ, UBND xã, phường cần rà soát xác định khó khăn,

nguyên nhân báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường xin chủ trương điều chỉnh

kéo dài lịch thời vụ xuống giống, đề xuất của các xã phường gửi về Sở Nông

KHẨN

nghiệp và Môi trường chậm nhất ngày 25/9/2025, đồng thời các xã, phường thực

hiện tốt chế độ báo cáo tiến độ xuống giống trà lúa Thu Đông, Lúa tôm về Chi cục

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Sở Nông nghiệp và Môi trường để tham mưu,

UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT:

- Trung tâm Khuyến nông: Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin, phân công cán bộ kỹ thuật khuyến nông các địa phương

xuống địa bàn bám sát đồng ruộng hướng dẫn người dân xuống giống nhanh theo

lịch thời vụ lúa Thu Đông và Lúa tôm.

- Trung tâm Giống Nông nghiệp: Phối hợp với các tổ chức, cá nhân, doanh

nghiệp sản xuất, kinh doanh lúa giống trong ngoài tỉnh chủ động nguồn lúa giống

chất lượng, kịp thời, đầy đủ để cung ứng cho các xã, phường và người dân gieo sạ.

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình

thời tiết, tiến độ xuống giống, tổng hợp báo cáo tham mưu kịp thời cho Sở Nông

nghiệp và Môi trường chỉ đạo sản xuất, phân công cán bộ xuống cơ sở thăm đồng

thường xuyên, điều tra phát hiện dự tính dự báo tình hình sâu bệnh, hướng dẫn

biện pháp phòng trừ kịp thời bảo vệ tốt trà lúa Thu Đông, Lúa tôm.

- Chi cục Thủy lợi, Trung tâm Quản lý Khai thác công trình thủy lợi: Rà soát

hệ thống các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất, báo cáo đề xuất các giải pháp

quản lý phát huy hiệu quả các công trình thủy lợi, tiếp tục cập nhật cung cấp kịp

thời thông tin và dự báo về diễn biến thời tiết, thủy văn để các địa phương chủ

động trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn xuống giống.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các xã, phường,

các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn này. Trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời cho Sở Nông nghiệp

và Môi trường để chỉ đạo./.

(Kèm theo Thông báo số 13/TB-SNNMT ngày 17/7/2025 và Thông báo số

23/TB-SNNMT ngày 21/7/2025)

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- BGĐ Sở NN và MT (c/đ);

- CC KTHT và PTNT, CC CLCB và PTTT (t/h);

- Lưu: VT.

 Phạm Văn Mười

CÁC XÃ, PHƯỜNG NHẬN VĂN BẢN

STT Xã, phường

Lúa Thu Đông Lúa tôm

Diện tích

theo Kế

hoạch (ha)

Diện tích đã

xuống giống

(ha)

Diện tích

theo Kế

hoạch (ha)

Diện tích đã

xuống giống

(ha)

1 Phường An Xuyên * * 500 230

2 Phường Lý Văn Lâm * * 740 250

3 Phường Tân Thành * * 9 0

4 Xã Tân Lộc * * 2.231 1.235

5 Xã Thới Bình * * 3.108 890

6 Xã Trí Phải * * 6.535 0

7 Xã Biển Bạch * * 8.998                 350

8 Xã Hồ Thị Kỹ * * 871                 275

9 Xã Khánh An * * 4.500                   80

10 Xã Khánh Lâm * * 1.550              1.696

11 Xã Nguyễn Phích * * 3.884              1.201

12 Xã U Minh * * 5.785              2.135

13 Xã Khánh Bình * * 1.050                  25

14 Xã Trần Văn Thời * * 1.296                   20

15 Xã Lương Thế Trân * * 1.746                   30

16 Xã Hưng Mỹ * * 300                   10

17 Xã Phong Thạnh * * 560 0

18 Xã Hồng Dân  * * 5.912 0

19 Xã Vĩnh Lộc  * * 8.001 0

20 Xã Ninh Thạnh Lợi  * * 10.357 1.200

21 Xã Ninh Quới * * 505 0

22 Xã Đông Hải * * 28 0

23 Xã Phong Hiệp  * * 3.981 500

24 Phường Giá Rai  294 0 5.007 25

25 Phường Láng Tròn  7.403 0 1.442 450

26 Xã Phước Long  770 0 2.900 410

27 Xã Vĩnh Phước  820 0 8.400 3.500

28 Xã Vĩnh Thanh 5.300 0 70 0

29 Phường Bạc Liêu 322 0 ** **

Ghi chú: (*) Các xã, phường không có sản xuất lúa Thu Đông.

      (**) Các xã, phường không có sản xuất Lúa tôm.

30 Phường Vĩnh Trạch 670 670 ** **

31 Phường Hiệp Thành 480 480 ** **

32 Xã Hòa Bình 3.262 582 ** **

33 Xã Vĩnh Mỹ 9.774 80 ** **

34 Xã Châu Thới 4.940 0  ** **

 Tổng cộng 34.035 1.812 90.266 14.512

		2025-09-21T13:00:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-21T21:44:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sonnptnt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-21T21:44:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sonnptnt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-21T21:44:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sonnptnt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!